
Sobrelapamiento aproximado entre Áreas Naturales Protegidas y Áreas Prioritarias Marinas                                                                                        

Áreas Prioritarias Superficie APM Area Natural Superficie ANP Sobrelapamiento
Año No.  Marinas (hectáreas)  Protegida (hectáreas)  (%)
2001 APM1 Ensenadense 2,745,340.00 Valle de los Cirios 2,524,930.05 0.14

APM10 Complejo Insular de Baja California Sur 1,151,958.00 Zona Marina del Archipiélago de Espíritu Santo 570,020.94 21.11
APM11 Bahía Concepción 117,093.00 Islas del Golfo de California 314,785.36 0.24
APM12 Costa Oriental Vizcaíno 71,090.00 El Vizcaíno 2,546,790.25 77.75
APM13 Complejo Insular de Baja California 1,599,130.00 Archipiélago de San Lorenzo 3,316,280.33 16.76
APM14 Alto Golfo 715,255.00 Alto Golfo de California y Delta del Rio Colorado 1,249,541.61 80.05
APM15 Canal del Infiernillo 153,404.00 Islas del Golfo de California 314,785.36 0.25
APM17 Sist. Lag. Sur de Sonora 605,644.00 Islas del Golfo de California 314,785.36 0.67
APM18 Lag. Sta. Ma. La Reforma 614,107.00 Islas del Golfo de California 314,785.36 4.17
APM19 Laguna de Chiricahueto 9,417.00 Islas del Golfo de California 314,785.36 0.94
APM2 Vizcaíno 3,568,529.00 Valle de los Cirios 5,132,063.30 16.00
APM20 Piaxtla-Urias 64,055.00 Playa Ceuta 365,724.31 8.63
APM22 Bahía de Banderas 428,893.00 Isla Marietas 1,383.02 -
APM23 Boca del Golfo 5,348,544.00 Cabo San Lucas 3,996.05 0.00
APM25 Mismaloya-Pta. Soledad 926,493.00 Chamela-Cuixmala 15,331.56 0.13
APM29 Maruata-Colola 11,249.00 Playa de Maruata y Colola 32.05 0.00
APM3 San Ignacio 671,762.00 El Vizcaíno 2,546,790.25 38.32
APM31 Tlacoyunque 123,044.00 Playa Piedra de Tlacoyunque 29.28 -
APM32 Coyuca-Tres Palos 656,826.00 El Veladero 3,617.41 0.55
APM33 Copala-Punta Maldonado 635,134.00 Playa de Tierra Colorada 53.65 0.01
APM34 Chacahua-Escobilla 61,494.00 Lagunas de Chacahua 14,951.25 11.96
APM36 Huatulco 16,641.00 Huatulco 11,890.98 7.84
APM38 Laguna Mar Muerto 111,877.00 Playa de Puerto Arista 62.58 -
APM39 Punta Arista 45,721.00 Playa de Puerto Arista 62.58 -
APM40 Corredor Puerto Madero 191,545.00 La Encrucijada 144,868.16 65.59
APM41 Plat. Cont. Golfo Tehuantepec 1,848,945.00 Huatulco 11,890.98 0.12
APM44 Laguna Madre - Laguna Madre y Delta del Río Bravo 572,808.61 -
APM45 La Pesca-Rancho Nuevo 295,497.00 Laguna Madre y Delta del Río Bravo 572,839.51 -
APM49 Laguna Verde-Antón Lizardo 365,670.00 Sistema Arrecifal Veracruzano 52,238.92 4.26
APM53 Pantanos de Centla-Lag de Términos 5,511,438.00 Pantanos de Centla 1,007,723.14 18.09
APM58 Arrecife Alacranes 434,499.00 Arrecife Alacranes 333,768.51 72.77
APM59 Sonda de Campeche 1,356,858.00 Laguna de Términos 705,016.51 0.64
APM6 Isla Guadalupe 303,058.00 Isla Guadalupe 476,971.20 -
APM60 Champotón-El Palmar 1,355,094.00 Ría Celestun 364,339.96 26.44
APM61 Sisal-Dzilam 1,064,651.00 Dzibilchantun 539.44 0.05
APM62 Dzilam-Contoy 3,114,895.00 Playa de la Isla Contoy 228,343.79 7.07
APM63 Pta. Maroma-Nizuc 100,573.00 Manglares de Nichupté 45,980.36 14.49
APM64 Tulum-Xpuha 74,265.00 Costa Occidental de Isla Mujeres, Punta Cancún y Punta Nizuc 571,747.89 1.46
APM65 Sian Ka an 514,700.00 Uaymil 652,192.98 92.74
APM66 Bahía Chetumal 348,594.00 Uaymil 635,215.28 14.70
APM67 Xcalac-Majahual 144,704.00 Uaymil 107,067.61 15.03
APM69 Cozumel 112,475.00 Arrecifes de Cozumel 11,987.88 9.84
APM70 Banco Chinchorro 108,249.00 Banco Chinchorro 144,360.00 95.34
APM8 R.B. Archipiélago Revillagigedo 18,099,388.00 Archipiélago Revillagigedo 636,685.38 3.51



Sobrelapamiento aproximado entre Áreas Naturales Protegidas y Áreas Prioritarias Marinas                                                                                        

Áreas Prioritarias Superficie APM Area Natural Superficie ANP Sobrelapamiento
Año No.  Marinas (hectáreas)  Protegida (hectáreas)  (%)
2001 APM9 Los Cabos 100,738.00 Cabo San Lucas 3,996.05 10.65
2002 APM13 Complejo Insular de Baja California 1,599,130.00 Archipiélago de San Lorenzo 3,316,280.33 0.05

APM20 Piaxtla-Urias 64,055.00 Playa Ceuta 365,724.31 0.03
APM25 Mismaloya-Pta. Soledad 926,493.00 Chamela-Cuixmala 15,331.56 0.23
APM29 Maruata-Colola 11,249.00 Playa de Maruata y Colola 32.05 0.21
APM31 Tlacoyunque 123,044.00 Playa Piedra de Tlacoyunque 29.28 0.00
APM34 Chacahua-Escobilla 61,494.00 Lagunas de Chacahua 14,951.25 0.01
APM38 Laguna Mar Muerto 111,877.00 Playa de Puerto Arista 62.58 0.02
APM39 Punta Arista 45,721.00 Playa de Puerto Arista 62.58 0.06
APM45 La Pesca-Rancho Nuevo 295,497.00 Laguna Madre y Delta del Río Bravo 572,839.51 0.01
APM62 Dzilam-Contoy 3,114,895.00 Playa de la Isla Contoy 228,343.79 0.00

2005 APM11 Bahía Concepción 117,093.00 Islas del Golfo de California 314,785.36 1.17
APM13 Complejo Insular de Baja California 1,599,130.00 Archipiélago de San Lorenzo 3,316,280.33 3.88
APM19 Laguna de Chiricahueto 9,417.00 Islas del Golfo de California 314,785.36 85.34
APM45 La Pesca-Rancho Nuevo 295,497.00 Laguna Madre y Delta del Río Bravo 572,839.51 1.36
APM6 Isla Guadalupe 303,058.00 Isla Guadalupe 476,971.20 100.00

2007 APM10 Complejo Insular de Baja California Sur 1,151,958.00 Zona Marina del Archipiélago de Espíritu Santo 570,020.94 3.25
APM13 Complejo Insular de Baja California 1,599,130.00 Archipiélago de San Lorenzo 3,316,280.33 24.21

2008 APM63 Pta. Maroma-Nizuc 100,573.00 Manglares de Nichupté 45,980.36 4.20
2009 APM23 Boca del Golfo 5,348,544.00 Cabo San Lucas 3,996.05 0.25

APM62 Dzilam-Contoy 3,114,895.00 Playa de la Isla Contoy 228,343.79 100.00
2010 APM65 Sian Ka an 514,700.00 Uaymil 652,192.98 4.95

NOTAS

Variable Notas
Porcentaje de sobrelapamiento entre las Áreas Los datos corresponden a las superficies costeras y/o oceánicas de México protegidas y datos de las superficies de las áreas prioritarias marinas para 1998.<br>Se realizó el calculo de sobrelapamiento con la 
Naturales Protegidas y las Áreas Marinas finalidad de conocer su representatividad de los ecosistemas marinos en los sistemas de protección del País y así identificar los hábita y recursos marinos que deberían incorporarse.<br>Complejo Insular de Baja 
Prioritarias. California Sur: El dato de sobrelapamiento se reporta en las Isla Rasa e Isla Tiburón que forman parte de la Superficie Total de las Islas del Golfo de California.<br>Sian Ka an: El dato de sobrelapamiento se reporta 

para el área Bahía de Chetumal /Sian Ka an.<p>La información proporcionada procede de estudios específicos y no de programas periódicos que permitan su actualización.
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